



حرکت شتابان قطار صنعت نفت بر ریل جهاد اقتصادی

اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها خلاصه کرد. با اجرای این قانون، امکان استفاده از پتانسیل‌های سرشار و ثروت ملی در توسعه زیرساخت‌ها و توسعه اشتغال فراهم می‌شود. از سوی دیگر این امر موجب صادرات بیشتر نفت و فرآورده‌های آن و در نهایت درآمدزایی بیشتر خواهد شد که خود به‌عنوان سکویی برای ارتقای اقتصاد کشور به حساب می‌آید.

در عین حال، اکتشاف، تولید و توسعه میداین نفتی به‌عنوان سه ضلع مثلث صنایع بالادستی صنعت نفت، در سال جهاد اقتصادی رنگ و بوی دیگری به خود گرفته و فعالیت‌های صنعت نفت و شرکت ملی نفت ایران بر ارتقا و موازنه این سه اصل متمرکز شده است. در همین زمینه مهندس احمد قلعه‌بانی؛ مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران؛ بر ضرورت برنامه‌ریزی دقیق در بخش افزایش تولید، توسعه و اکتشاف و قرار گرفتن این موضوعات در دستور کار مسئولان تأکید نموده و گفته است: "باید با برنامه‌ریزی‌های جزئی‌تر، دستیابی به اهداف برنامه پنجم توسعه را که در نخستین سال آن قرار داریم، در زمان کوتاه‌تر محقق سازیم."

• خیزش صنعت نفت در سال جهاد اقتصادی

در سال جهاد اقتصادی، صنعت نفت کشور در راستای دستیابی به اهداف مورد نظر، اجرای پروژه‌های تعریف شده در برنامه پنجم توسعه را با شتاب بیش‌تری پیگیری می‌کند؛ بر همین مبنا، در سال جاری اجرای بیش از ۴۰ میلیارد دلار طرح و پروژه را هدف‌گذاری کرده است. از این‌رو، ظرفیت‌سازی و افزایش تولید نفت و گاز، اجرای طرح‌های



اگرچه مقوله جهاد اقتصادی در دهه پیش‌رو، با تأکید بر کاهش وابستگی و اتکا به درآمدهای نفتی، ابعاد گسترده‌تری به خود می‌گیرد، اما نباید این نکته را از نظر دور داشت که با وجود تمام کوشش‌های صورت گرفته، هنوز هم صنعت نفت، شاه‌بیت عظمت، اقتدار، توسعه و بالندگی میهن عزیزمان در گستره جهانی و فرامنطقه‌ای است و از همین رو، نیازمند توجه درخور و سرمایه‌گذاری کافی است. در این میان، توسعه صنایع بالادستی، به دلیل آن‌که رکن تأثیرگذار و ستون توسعه صنعت نفت کشور به‌شمار می‌رود، جایگاه ویژه‌ای دارد و به‌عنوان یک ضرورت غیر قابل انکار برای اقتصاد کشور در دهه ۱۳۹۰ شمسی پذیرفته شده است.

• رسالت صنعت نفت در سال جهاد اقتصادی

تأکید رهبر فرزانه انقلاب به تحرک و پویایی در حوزه مسایل اقتصادی، مدیران اجرایی کشور را بر آن داشت تا در نخستین روزهای آغاز سال جدید، جهت‌گیری‌ها و الزامات صنعت نفت را تبیین کرده و خط مشی این صنعت مادر را به‌صورت روشن و شفاف، تعیین و اعلام کنند. در این میان نقش تأمین مالی طرح‌های توسعه‌ای صنعت نفت به‌عنوان پیش‌نیاز توسعه این صنعت، مورد تأکید قرار گرفته است.

اگرچه در سال گذشته، انتشار اوراق مشارکت ارزی و ریالی به همراه استقبال از سرمایه‌گذاری پیمانکاران فعال در صنعت نفت در قالب یکپارچه‌سازی پروژه‌های بزرگ صنعت نفت و اجرای آن‌ها به‌صورت کنسرسیوم، مورد تأکید وزارت و مجموعه صنعت نفت کشور قرار گرفت، اما شاید بتوان محور اصلی جذب این منابع را در

پیام نوروزی رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله خامنه‌ای و نامگذاری سال ۱۳۹۰ با عنوان "سال جهاد اقتصادی"، سرفصل جدیدی برای رشد و بالندگی اقتصاد کشورمان است.

"سال جهاد اقتصادی" که تکمیل‌کننده و در تداوم راهبرد "همت مضاعف و کار مضاعف" در سال ۱۳۸۹ می‌باشد، فرصتی است تا صنعت و اقتصاد ایران، تمام توان خود را برای ایجاد بسترهای سرمایه‌گذاری و شکوفایی فعالیت‌های علمی و اقتصادی به‌کار گرفته و از این رهگذر، کشور را به جایگاه شایسته و ممتاز خود در تعاملات منطقه‌ای و جهانی برساند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در فرمایشات حکیمانه خود، از توجه و اهتمام به مسایل اقتصادی به‌عنوان نقطه عطف و شالوده فعالیت‌های ضد ایرانی دشمنان نظام نام برده و فرموده‌اند: "آنچه که انسان در عرصه مجموعه مسایل کشور مشاهده می‌کند، و در سال ۱۳۹۰ باید وجه همت ما قرار گیرد، این است که از جمله اساسی‌ترین کارهای دشمنان ملت ما و کشور ما در مقابل ما، عرصه مسایل اقتصادی است. البته در عرصه فرهنگی هم فعالند، در عرصه سیاسی هم فعالند، در عرصه انحصارات علمی هم فعالند، اما در عرصه اقتصادی فعالیت بسیار زیادی دارند."

فرمایشات مقام معظم رهبری، روشنی‌بخش مسیر حرکت و جاده پویایی نظام اسلامی بوده و راهبردی برای تمام مسئولان و احاد ملت ایران به‌شمار می‌رود. البته در این رهگذر، بار رسالت خطیر صنعت نفت به‌عنوان موتور محرکه اقتصاد کشور، در اعتلا و پیشرفت ایران اسلامی بیش از پیش سنگین شده است.



سرنوشت‌ساز توسعه ملی و اقتصادی و پیشرفت‌های مادی ایران تلقی می‌شود، بنابراین بیش از سایر حوزه‌ها آماج توطئه‌های دشمنان ملت بوده است. البته نمی‌توان این واقعیت را انکار کرد که این دشمنی‌ها در روند عادی توسعه صنعت نفت ایران مشکلاتی به وجود آورده است، اما بنا به اعتراف خود غربی‌ها، این تحریم‌ها نتوانسته است قطار توسعه صنعت نفت ایران را متوقف کرده یا از ریل خارج سازد.

رهبر معظم انقلاب نیز در این باره فرموده‌اند: "همین تحریم‌هایی که دشمنان ملت ایران زمینه‌سازی کردند یا آن را بر علیه ملت ایران اعمال کردند، به قصد این بود که ضربه‌ای بر پیشرفت کشور ما وارد کنند و آن را از این حرکت شتابنده باز بدارند. البته خواسته آن‌ها برآورده نشد و نتوانستند از تحریم‌ها، آن نتیجه‌ای را که انتظار داشتند، بگیرند و تدابیر مسؤولان و همراهی ملت بر ترفند دشمنان فائق آمد؛ اما دنبال می‌کنند."

سیر توسعه صنعت نفت ایران و فرودهایی که این صنعت مادر در طول حیات ۱۰۳ ساله خود همواره با آن روبه‌رو بوده است، با اما و اگرهای فراوانی گره خورده است.

با این وجود، شکی نیست که گذر از سایه تحریم با تأکید بر فرمایشات مقام معظم رهبری، زمانی که فرمودند: "جهاد اقتصادی صرفاً تلاش اقتصادی نیست؛ جهاد یک بار معنایی ویژه‌ای دارد. در جهاد حضور و روبرویی دشمن مفروض است"، رنگ و بوی تازه‌تری به خود می‌گیرد. از این‌رو بر صنعت نفت کشورمان فرض است که در مسیر دست‌یابی به اهداف ارزشمند نظام اسلامی، از همه ظرفیت‌ها و توانمندی‌های خود برای مقابله با دشمنی‌های آشکار علیه ملت و اقتصاد ایران بهره ببرد.

موفقیت صنعت نفت در عرصه جهاد اقتصادی، آرمان و آرزوی همه ایرانیان است و بی شک کارکنان پرتلاش و متخصصان باغیرت صنعت نفت ایران با تشخیص اهمیت و الزامات جهاد اقتصادی، در این جهاد ختیر به نتایج ارزشمندی دست خواهند یافت.

مدیر مسئول

گرفت، از آن به‌عنوان منطقه‌ای متکی بر تولید یاد کرده و فرموده‌اند: "برای اقتصاد یک کشور، مهم‌ترین بخشی که می‌تواند یک شکوفایی پایدار را به وجود بیاورد، تولید است؛ به‌خصوص آن بخش اقتصادی تولیدی که متکی است به دانش، متکی است به علم؛ این‌جا این‌چنین است؛ هم اقتصادی است، هم تولیدی است، هم علمی است؛ دانش بنیان است. این، شایسته ملت ایران است."

در همین راستا و با توجه به تأکید و اهتمام معظم له در توسعه هر چه سریع‌تر منطقه پارس جنوبی و میداین مشترک نفتی به‌عنوان قطب اقتصادی کشور، توسعه این منطقه در اولویت برنامه‌های مجموعه صنعت نفت قرار گرفته است. با سرمایه‌گذاری در این منطقه، طی سال جاری میزان تولید فازهای ۹ و ۱۰ به حد اکثر خواهد رسید و تولید زود هنگام گاز طبیعی از فازهای ۱۵، ۱۶، ۱۷ و ۱۸ پارس جنوبی محقق خواهد شد.

در عین حال، ادامه اجرای فازهای پارس جنوبی که به قرارداد رسیده‌اند نیز به‌عنوان اولویت وزارت نفت در میداین مشترک، با جدیت تمام شتاب بیش‌تری خواهد گرفت.

توسعه پارس جنوبی اگرچه بر اقتصاد کشور تأثیر مستقیم دارد و چهره این بخش را در عرصه ملی و فراملی پررنگ‌تر می‌کند، اما از آن جهت که باعث دست‌یابی ایران به فن‌آوری بومی در تولید نفت و گاز می‌شود نیز قابل‌اندیشه و تأمل است؛ چراکه با رسیدن به این آرمان، علاوه بر امکان صدور فن‌آوری‌های ممتاز و پیشرفته صنعت نفت به کشورهای منطقه، بسترهای لازم برای افزایش قدرت چانه‌زنی ایران در تعاملات بین‌المللی و سیاسی نیز فراهم خواهد شد.

• تحریم، تهدیدی که تبدیل به فرصت شد

صنعت نفت ایران به‌ویژه در یک دهه اخیر، هدف بزرگ تحریم‌های ضد ایرانی غرب بوده است.

این سیر دشمنی که البته ریشه در روحیه استکبارستیزی ملت ایران دارد، طی ۳۲ سال گذشته به روش‌های مختلف اعمال شده است، اما در سال‌های اخیر و به‌ویژه در ۴ سال گذشته، رنگ و بویی جدی‌تری گرفته است. از آن‌جا که ساختار رو به توسعه صنعت نفت، عامل



توسعه موجود بر اساس برنامه‌های از قبل تعیین شده وزارت نفت و افزایش تولید گاز به ۷۰۰ میلیون متر مکعب در روز از برنامه‌های مهم مجموعه صنعت نفت در سال ۱۳۹۰ می‌باشد.

هم‌چنین تدوین برنامه از دید برداشت که راهی برای رفع مشکلات و موانع گذشته و موجود در تولید صیانتی از منابع نفت و گاز است، با جدیت تمام توسط شرکت ملی نفت ایران پیگیری می‌شود.

از سوی دیگر، توسعه ۴۵ میدان نفتی و گازی نیز در دستور کار برنامه پنجم قرار دارد؛ بنابراین، الزامات اجرایی این طرح‌ها در گرو نقدینگی مستمر منابع مالی در کشور است؛ از این‌رو بهره‌برداری از تمام امکانات موجود در کشور از جمله توان متخصصان داخلی، ایجاد فرآیند سازماندهی پیمانکاران به شکل کنسرسیوم و هم‌چنین استفاده از کالا و تجهیزات ساخت داخل، مد نظر قرار گرفته است.

بازنگری در برنامه تزریق گاز به میداین نفتی از جمله برنامه‌های اجرایی امسال وزارت نفت می‌باشد. بهره‌برداری از کارخانه گاز و گاز مایع سبیری برای استحصال روزانه بیش از ۸۰ میلیون فوت مکعب گاز خشک و تولید ۱۰ هزار بشکه پروپان، پنتان و میعانات گازی و نیز افزایش تولید میدان هنگام، از دیگر برنامه‌های مورد نظر است.

در سال ۱۳۹۰، باید ۱۶۶ میلیارد دلار برای توسعه فازهای پارس جنوبی، ۶/۲ میلیارد دلار برای نگهداشت توان تولید و ۱۸ میلیارد دلار برای توسعه سایر میداین مشترک و مستقل نفتی و گازی سرمایه‌گذاری شود که بخشی از این برآورد، در قالب بودجه سنواتی امسال تأمین خواهد شد.

• پارس جنوبی، شاه بیت صنعت نفت ایران در عرصه جهاد اقتصادی

اگرچه تمامی پروژه‌ها و موارد مطرح شده در صنعت نفت ایران، شالوده و الزامات مؤثر در بالندگی این صنعت مادر و به‌دنبال آن، اقتصاد کشور است، اما نقش پارس جنوبی در عرصه تکامل صنعت نفت و مواهب اقتصادی آن را نمی‌توان نادیده انگاشت.

اهمیت پروژه‌ها و طرح‌های پارس جنوبی تا اندازه‌ای است که رهبر معظم انقلاب در بازدید از این منطقه که در همان نخستین روزهای سال نو صورت